
Otázky k diskuzi BaP I  
Přednáška: Společenský kontext lékařství 

Přednášející: Jaromír Škoda 

Přečtěte si otázky s prezentací. Zkuste se sami nejdříve zamyslet, jak by bylo možné odpovědět na 

následující otázky. Pamatujte, že nejde o to, jak „dobré“ budou odpovědi. V  první řadě jde o to, abyste 

získali představu o tom, jak je (ne)možné o některých tématech přemýšlet. Také, kam některé zdánlivě 

povrchní a bezpečné úvahy mohou vést. Na přednášce se potom zamyslíme společně.  

 

1. Co se může stát, když se spojí normativní část medicíny, psychologie, sociologie a bioetiky? 

(zamyslete se podle cílů jednotlivých směrů a připomeňte si rozdíl normativní x 

nenormativní) 

2. Jak rozumíte tomu, že zdraví koreluje se socioekonomickým statutem bez ohledu na úroveň 

medicíny?  

 

3. Proč má naše společnost tendenci chránit sociální roli lékaře?  

4. Z čeho plyne moc lékaře?  

5. Jaké oběti během studia děláte? A tedy, co implicitně v naší kultuře vnímáme jako 

„posvátné“? 

 

6. Jaký je rozdíl mezi etikou a morálkou? 

7. Jak může vypadat rozpor mezi etickým chováním ke skupině (primariát) a pacientovi?  

 

8. Máte pacienta se schizofrenií odmítajícího zákrok. Je plně svéprávný. Navrhněte 

argumentační fauly tak, abyste diskvalifikovali jeho rozhodnutí.  

 

9. Zkuste vymyslet eufemistický název pro eugenické neetické oddělení.  

 

10. Jaké argumenty byly použity pro segregaci pacientů dle 1. pohlaví a 2. rasy?  

11. Jaké argumenty byly použity pro sterilizaci dětí, rodičů, rasy v případě systematického a 

nesystematického přístupu? 

12. Jaké argumenty byly použity pro aktivní a pasivní exterminace?  

13. Jak lékaři hájili a vysvětlovali svoje činy v rámci „eugeniky“? 

14. Z toho, co jste se naučili, navrhněte 3 témata, které bioeticky ve zdravotnictví přehlížíme.  

 

15. Proč si medicína nemůže vystačit jen s principem beneficence a nonmaleficence?  

16. Kdo v ČR může omezit autonomii?  

17. Jaký je rozdíl mezi pojmy „autonomie“ a „respekt k autonomii“?   

18. Jak se podle vás pozná, že je něco „lege artis“? 

19. Jaký je nejvyšší bioetický princip na straně společnosti (pacienta) a na straně medicíny? A 

který má nyní jednoznačně přednost? 

 

 


